8 - Spesa socio-assistenziale della Regione

La descrizione della spesa socio-assistenziale della Regione dedica attenzione a 9 insiemi di indicatori:

- indicatori di spesa complessiva;
- indicatori del Fondo Nazionale per le politiche sociali;
- indicatori del Fondo Regionale per le politiche sociali;
- indicatori extra Fondo Regionale;
- indicatori di investimento per l'area di attività anziani e disabili;
- indicatori di investimento di finanza locale per l'area di attività anziani e disabili;
- indicatori contabili di entrata e di spesa negli asili nido;
- indicatori di spesa per le tate familiari;
- indicatori contabili di entrata e di spesa nei servizi per anziani;
- indicatori di domanda e di spesa per il servizio di assistenza personale alla vita indipendente;
- indicatori di spesa per invalidi civili;
- indicatori di domanda e di spesa per legge di settore.

I primi indicatori si riferiscono alla consistenza complessiva della spesa per le politiche sociali, con attenzione alle differenti aree di attività e agli ultimi due anni (2002-2003) (tabelle 1 e 2). Nell'ultimo anno preso in considerazione lo stanziamento è stato pari a 60.882.870 euro, con un incremento rispetto al 2002 di circa 6 milioni di euro ed una quota di spesa impegnata pari a 60.682.021 euro (di fatto la quasi totalità della spesa stanziata) (tabella 2). In entrambe le annualità considerate è possibile osservare la più consistente incidenza percentuale della spesa in corrispondenza delle aree di attività anziani-disabili (50,2% nel 2002 e 51,1% nel 2003), invalidi (rispettivamente 36,6% e 36,2%) e minori e famiglia (11,1% e 10,1%). Le rimanenti aree di attività presentano quote inferiori all'1% della spesa complessiva.

Tabella 1 – Consistenza in euro della spesa complessiva per le Politiche Sociali per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2002.

Area di attività	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	27.052.387	26.782.677	269.710	50,28
Formazione	69.700	66.700	3.000	0,13
Funzionamento	274.887	237.719	37.168	0,45
Invalidi e altri interventi assistenziali	20.591.958	19.533.674	1.058.284	36,67
Minori e famiglia	5.980.450	5.919.450	61.000	11,11
Politiche migratorie	175.877	175.877	0	0,33
Povertà ed esclusione sociale	399.314	330.820	68.494	0,62
Tossicodipendenza e salute mentale	224.073	224.073	0	0,42
Ulteriori finalizzazioni	0	0	0	0,00
Totale	54.768.646	53.270.990	1.497.656	100,00

Tabella 2 – Consistenza in euro della spesa complessiva per le Politiche Sociali per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2003.

Area di attività	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	31.146.596	31.016.505	130.091	51,16
Formazione	50.000	50.000	0	0,08
Funzionamento	400.943	397.671	3.272	0,66
Invalidi e altri interventi assistenziali	22.044.000	21.926.407	117.593	36,21
Minori e famiglia	6.145.532	6.195.639	-50.107	10,09
Politiche migratorie	150.000	150.000	0	0,25
Povertà ed esclusione sociale	675.000	675.000	0	1,11
Tossicodipendenza e salute mentale	224.000	224.000	0	0,37
Ulteriori finalizzazioni	46.799	46.799	0	0,08
Totale	60.882.870	60.682.021	200.849	100,00

^{*} In quest'area di attività è compresa la somma di euro 141.822 assegnata dalla Giunta regionale all'Azienda U.S.L. della Valle d'Aosta per la realizzazione di un nido aziendale.

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

La seconda categoria di indicatori si riferisce al Fondo Nazionale per le politiche sociali e dedica attenzione alla spesa impegnata per area di attività nel periodo 2001-2003 (tabelle 3, 4, 5). In generale, la spesa riferita al Fondo ha avuto un incremento del 28,3% negli ultimi tre anni, passando da quota 1.782.308 euro a 2.485.466 euro. La distribuzione dell'incidenza della spesa effettiva per area di attività è stata differente nei tre anni considerati: nel 2001 si è concentrata maggiormente nell'area infanzia e adolescenza (60%) e in quella tossicodipendenza e salute mentale (13%); nel 2002 nell'area anziani e disabili (61%), in quella della tossicodipendenza e del funzionamento (rispettivamente il 10%); nel 2003 si osserva invece una maggiore distribuzione della spesa, con quote tuttavia più consistenti nell'area anziani e disabili (38%), infanzia e adolescenza (19%) e funzionamento (14%).

Tabella 3 – Consistenza in euro del Fondo Nazionale per le politiche sociali e della spesa impegnata per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2001.

Area di attività	Spesa impegnata	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	119.446	7%
Funzionamento	82.643	5%
Infanzia e adolescenza	1.073.480	60%
Politiche migratorie	2.600	0%
Povertà ed esclusione sociale	122.365	7%
Prima infanzia	148.580	8%
Tossicodipendenza e salute mentale	233.194	13%
Ulteriori finalizzazioni	0	0%
Totale	1.782.308	100

Tabella 4 – Consistenza in euro del Fondo Nazionale per le politiche sociali e della spesa impegnata per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2002.

Area di attività	Spesa impegnata	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	1.354.966	61%
Funzionamento	222.655	10%
Infanzia e adolescenza	157.866	7%
Politiche migratorie	175.877	8%
Povertà ed esclusione sociale	67.000	3%
Prima infanzia	24.100	1%
Tossicodipendenza e salute mentale	224.073	10%
Ulteriori finalizzazioni	0	0%
Totale	2.226.537	100

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 5 – Consistenza in euro del Fondo Nazionale per le politiche sociali e della spesa impegnata per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2003.

Area di attività	Spesa impegnata	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	950.000	38%
Funzionamento	350.000	14%
Infanzia e adolescenza	464.667	19%
Politiche migratorie	150.000	6%
Povertà ed esclusione sociale	100.000	4%
Prima infanzia	200.000	8%
Tossicodipendenza e salute mentale	224.000	9%
Ulteriori finalizzazioni	46.799	2%
Totale	2.485.466	100

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

La consistenza del Fondo Regionale per le politiche sociali e la sua ripartizione tra stanziamento e spesa impegnata rappresenta la terza tipologia di indicatori proposti per descrivere la spesa socio-assistenziale in Valle d'Aosta (tabella 6).

Similmente agli altri fondi osservati, anche quelli regionali sono aumentati negli ultimi due anni, passando dal valore di 14.547.411 euro del 2002 a quello di 15.185.948 del 2003 (+ 4,2%). La differenza tra la spesa stanziata e quella impegnata appare, in entrambe le annualità, contenuta, mentre le aree di attività con la più consistente incidenza di spesa sono quella relativa agli anziani e disabili (52% nel 2002 e 55% nel 2003) e quella dell'area minori e famiglia (40% nel 2002 e 36% nel 2003).

Oltre ai fondi sopra descritti, alla spesa regionale per le Politiche Sociali afferiscono altri fondi la cui consistenza è stata pari a 19.857.796 euro nel 2002 e a 21.335.000 euro nel 2003 (tabella 8).

Tabella 6 – Consistenza in euro del Fondo Regionale per le politiche sociali per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2002.

Area di attività	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	7.560.519	7.445.745	114.774	52%
Formazione	69.700	66.700	3.000	1%
Funzionamento	52.232	15.064	37.168	0%
Invalidi e altri interventi assistenziali	734.162	708.879	25.283	5%
Minori e famiglia	5.798.484	5.737.484	61.000	40%
Povertà ed esclusione sociale	332.314	263.820	68.494	2%
Totale	14.547.411	14.237.692	309.719	100

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 7 – Consistenza in euro del Fondo Regionale per le politiche sociali per area di attività e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e tassi.

Anno 2003.

Area di attività	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza	% della spesa per area di attività
Anziani e disabili	8.461.962	8.333.463	128.499	55%
Formazione	50.000	50.000	0	0%
Funzionamento	50.943	47.671	3.272	0%
Invalidi e altri interventi assistenziali	709.000	681.407	27.593	5%
Povertà ed esclusione sociale	575.000	575.000	0	4%
Minori e famiglia	5.339.043	5.389.150	-50.107	36%
Totale	15.185.948	15.076.691	109.257	100%

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 8 – Consistenza in euro delle spese sociali regionali extra Fondo Regionale per l'area di attività "Invalidi ed altri interventi assistenziali" e anno in Valle d'Aosta. Valori assoluti.

Anni 2002-2003.

Anno	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza
2002	19.857.796	18.824.795	1.033.011
2003	21.335.000	21.245.000	90.000

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 9 – Consistenza in euro degli investimenti per l'area di attività "Anziani e disabili" e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti.

Serie storica 2001-2004.

Anno	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza
2001	8.592.211.291	7.962.576.356	629.634.935
2002	3.521.272	3.366.336	154.936
2003	4.934.634	4.933.042	1.592
2004	6.460.867	6.124.029	336.838

Tabella 10 – Consistenza in euro degli interventi di "Finanza locale" per l'area di attività "Anziani e disabili" e anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti.

Anni 2002-2003.

Anno	Stanziamento	Spesa impegnata	Differenza
2002	14.615.630	14.615.630	0
2003	16.800.000	16.800.000	0

Fonte: Regione Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Gli indicatori contabili di gestione del servizio asilo-nido possono essere ripartiti nelle categorie entrate e spese (tabelle 11 e 18). Quelli di entrata riguardano la consistenza delle entrate per tipologia (contributo regionale e quota utenti) mentre gli indicatori di spesa riguardano le uscite a fini gestionali e per personale. Nel periodo compreso tra il 1998 e il 2001, si osserva un incremento della spesa per la gestione degli asili nido del 38,7%, passando da quota 2.841.304 del 1998 a quota 4.638.361 del 2001. L'aumento appare giustificato dalla crescita del numero degli asili nido e dei posti disponibili, che da 6 (con 252 posti) del 1998 passano a 9 (con 393 posti) del 2001.

Con attenzione agli indicatori di entrata, il rapporto tra contributo regionale e quota utenti rimane pressoché stabile nei quattro anni, con il primo valore percentuale pari a più dell'80% delle entrate totali (86% nel 1998, 1999 e 2000 e 82% nel 2001) (tabelle 12, 14, 16, 18).

La percentuale di spesa per il personale e quella per la gestione del servizio appare invece più variabile negli anni considerati (nel 1998 il rapporto percentuale è pari a 93:7, nel 1999 86:14, nel 2000 e 2001 92:8) per quanto sempre più orientata verso il personale (che nel periodo rappresenta il 90% circa della spesa sostenuta dagli enti gestori) (tabelle 11, 13, 15, 17).

Con attenzione alla differenza tra entrate ed uscite, è interessante sottolineare che nei primi due anni della serie, 1998 e 1999, i bilanci dei servizi risultano in pareggio a causa della totale copertura finanziaria regionale della spesa, mentre negli ultimi, 2000 e 2001, si ha un disavanzo, a carico dell'ente gestore, dovuto al fatto che l'eccesso di spesa di 307.655 euro (nel 2000) e di 637.773 (nel 2001) non è stato più finanziato con contributi regionali (tabelle 16 e 18).

In merito, infine, agli anni 2002 e 2003 della serie storica, l'assenza del dato risulta giustificata dal fatto che in questi anni la spesa liquidata agli enti gestori è confluita nel Fondo indistinto per i trasferimenti agli enti locali che, non avendo vincolo di destinazione, non ha consentito di conoscere il dato relativo agli asili nido. Poiché nel 2004 l'erogazione dei contributi regionali è stata fatta ancora per quota capitaria, sarà possibile in una prossima edizione del Rapporto conoscere il dato contabile dettagliato del servizio nel 2004.

Tabella 11 – Consistenza in euro delle spese per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

	Anno 1998					
				Spese		
Sede asili nido	Enti gestori	Posti disponibili	Personale %	Gestione %	Totale	
Aosta	1 Diretta + 3 Cooperative	129	96	4	1.521.603	
Châtillon	1 Diretta	28	86	14	344.733	
Gignod	1 Cooperativa	15	94	6	132.830	
Nus	1 Diretta	30	87	13	340.579	
Pont-Saint-Martin	1 Diretta	35	87	13	320.955	
Sarre	1 Cooperativa	15	93	7	180.604	
Totale		252	93	7	2.841.304	

Tabella 12 – Consistenza in euro delle entrate per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

	Anno 1998				
	Entrate				
Sede asili nido	Quota utenti %	Contributo regionale	Totale		
Aosta	10	90	1.521.603		
Châtillon	18	82	344.733		
Gignod	14	86	132.830		
Nus	20	80	340.579		
Pont-Saint-Martin	22	78	320.955		
Sarre	12	88	180.604		
Totale	14	86	2.841.304		

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 13 – Consistenza in euro delle spese per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

	Anno 1999									
			Spese							
Sede asili nido	Enti gestori	Posti disponibili	Personale	Gestione %	Totale					
Aosta	1 Diretta + 3 Cooperative	129	96	4	1.554.946					
Châtillon	1 Diretta	40	81	19	365.594					
Courmayeur	1 Cooperativa	25	80	20	263.854					
Gignod	1 Cooperativa	20	87	13	215.085					
Nus	1 Diretta	30	85	15	397.836					
Pont-Saint-Martin	1 Diretta	35	82	18	351.973					
Saint-Christophe	1 Cooperativa	54	61	39	159.277					
Saint-Pierre	1 Cooperativa	42	0	100	78.262					
Sarre	1 Cooperativa	18	84	16	222.326					
Totale	12	393	86	14	3.609.153					

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 14 – Consistenza in euro delle entrate per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

	Anne	o 1999						
	Entrate							
Sede asili-nido	Quota utenti	Contributo regionale	Totale					
Aosta	12	88	1.554.946					
Châtillon	16	84	365.594					
Courmayeur	6	94	263.854					
Gignod	14	86	215.085					
Nus	20	80	397.836					
Pont-Saint-Martin	25	75	351.973					
Saint-Christophe	13	87	159.277					
Saint-Pierre	0	100	78.262					
Sarre	14	86	222.326					
Totale	14	86	3.609.153					

Tabella 15 – Consistenza in euro delle spese per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

Anno 2000									
			Spese						
Sede asili - nido	Enti gestori	Posti disponibili	Personale %	Gestione %	Totale				
Aosta	1 Diretta + 2 Cooperative	126	87	13	1.589.284				
Châtillon	1 Diretta	40	87	13	377.299				
Courmayeur	1 Cooperativa	25	99	1	320.655				
Gignod	1 Cooperativa	20	100*	0	217.171				
Nus	1 Diretta	30	91	9	391.309				
Pont-Saint-Martin	1 Diretta	35	90	10	334.920				
Saint-Christophe	1 Cooperativa	54	100*	0	556.943				
Saint-Pierre	1 Cooperativa	42	100*	0	353.548				
Sarre	1 Cooperativa	21	94	6	207.380				
Totale	11	393	92	8	4.348.508				

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 16 – Consistenza in euro delle entrate per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

	Anno 2000									
		Entrate								
Sede asili - nido	Quota utenti %	Contributo regionale %	Totale	Differenza a carico dell'ente gestore						
Aosta	13	87	1.412.665	176.619						
Châtillon	15	85	351.334	25.965						
Courmayeur	14	86	250.873	69.782						
Gignod	16	84	209.319	7.852						
Nus	12	88	391.309	0						
Pont-Saint-Martin	18	82	324.434	10.485						
Saint-Christophe	20	80	556.943	0						
Saint-Pierre	10	90	337.883	15.664						
Sarre	15	85	206.092	1.288						
Totale	14	86	4.040.853	307.655						

Tabella 17 – Consistenza in euro delle spese per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

Anno 2001									
			Spese						
Sede asili nido	Enti gestori	Posti disponibili	Personale	Gestione %	Totale				
Aosta	1 Diretta + 2 Cooperative	126	87	13	1.604.922				
Châtillon	1 Diretta	40	89	11	446.763				
Courmayeur	1 Cooperativa	25	100*	0	326.725				
Gignod	Cooperativa	20	97	3	217.162				
Nus	Diretta	30	90	10	396.043				
Pont-Saint-Martin	Diretta	35	82	18	385.372				
Saint-Christophe	Cooperativa	54	100*	0	662.501				
Saint-Pierre	Cooperativa	42	96	4	372.365				
Sarre	Cooperativa	21	97	3	226.508				
Totale	11	393	92	8	4.638.361				

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 18 – Consistenza in euro delle entrate per tipologia, comune sede di asilo-nido, ente gestore, posti disponibili e anno.

Valori assoluti e percentuali.

Serie storica 1998-2001.

Anno 2001									
		Entrate							
Sede asili nido	Quota utenti %	Contributo regionale %	Totale	Differenza a carico dell'ente gestore					
Aosta	14	86	1.280.250	324.672					
Châtillon	18	82	407.740	39.023					
Courmayeur	20	80	225.505	101.220					
Gignod	22	78	211.189	5.973					
Nus	19	81	299.830	96.213					
Pont-Saint-Martin	18	82	365.396	19.975					
Saint-Christophe	24	76	633.933	28.568					
Saint-Pierre	13	87	367.258	5.107					
Sarre	19	81	209.486	17.022					
Totale	18	82	4.000.588	637.773					

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Nei primi due anni di attività il servizio tate familiari ha visto crescere in modo considerevole il volume di spesa, passando da 5.931,76 euro del 2002 a 36.467,84 euro del 2003 (tabella 19). Nel 2003 è cresciuto da 4 a 9 il numero dei comuni beneficiari dei rimborsi per i voucher erogati dagli stessi alle famiglie che hanno utilizzato il servizio. E' aumentato inoltre il valore del contributo medio per famiglia, da 741,47 euro del 2002 a 1.402,61 euro del 2003 (tabelle 19 e 20).

^{*}Non è stato possibile scindere la spesa di gestione da quella per il personale, ma considerando che la più cospicua è quella per il personale è stato deciso di inserire l'ammontare della spesa (comprensiva di spesa per il personale e di spesa di gestione) nella colonna riservata alla spesa per il personale.

Tabella 19 – Consistenza in euro dei rimborsi erogati ai comuni per il servizio tate familiari e dei contributi medi per famiglia, per anno e comune beneficiario in Valle d'Aosta. Valori assoluti e medie.

Anno 2002.

		Comune					
	Antey-Saint- André	Aosta Avas					
Totale rimborsi	817,00	817,00 2.578,26 1.704,50 832,00					
Contributi medi per famiglia	817,00	644,57	852,25	832,00	741,47		

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 20 – Consistenza in euro dei rimborsi erogati ai comuni per il servizio tate familiari, per anno e comune beneficiario in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e medie.

Anno 2003.

•				(Comune					
	Antey- Saint- André	Aosta	Ayas	Brusson	Gaby	Montjovet	Pont- Saint- Martin	Saint- Christophe	Verrès	Valle d'Aosta
Totale rimborsi	1.311,00	24.674,51	5.294,97	1.244,76	159,25	1.455,00	79,00	829,35	1.420,00	36.467,84
Contributi medi per famiglia	1.311,00	1.762,47	1.323,74	1.244,76	159,25	1.455,00	79,00	414,68	1.420,00	1.402,61

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Gli indicatori contabili nei servizi per anziani dedicano attenzione alle entrate e alle spese per tipologia, ente gestore, distretto e comunità montana nell'anno 2003 (tabella 21). In generale, al termine dell'anno considerato le entrate complessive per i servizi ammontano a 23.604.432 euro a fronte di una spesa pari a 26.320.434 euro (con una differenza, quindi, a carico degli enti gestori di - 2.716.004 euro).

La quota più consistente delle entrate deriva da contributi regionali (68%) mentre il rimanente 32% da contributi familiari. La spesa è determinata soprattutto dal personale, che rappresenta i tre quarti circa delle uscite (74%), e da spese correnti (26%).

Con attenzione infine alle singole comunità montane è interessante osservare che in tutte le comunità le spese risultano superiori alle entrate, con la sola eccezione della comunità montana Monte Rosa dove si raggiunge il pareggio di bilancio.

Tabella 21 – Consistenza in euro delle spese e delle entrate nei servizi per anziani per ente gestore, distretto, Comunità Montana, tipologia e anno in Valle d'Aosta. Valori assoluti e percentuali.

Anno 2003.

C.M. Grand Paradis Paradis Royardis Royardis	Ente gestore	Distretto	Comunità montana	Spesa personale	Spesa corrente	Totale spesa	Contributi familiari %	Contributo regionale %	Totale entrate	Differenza a carico ente gestore
Cogne 1 Paradis 82 18 492./04 39 61 461.888 51.		1		76	24	1.596.683	32	68	1.397.449	-199.234
Saint-Nicolas 1 Paradis 83 17 54,120 10 90 54,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0	Cogne	1	Paradis	82	18	492.704	39	61	461.388	-31.316
Same 1 Paradis 70 24 920.597 39 61 920.597 70 70 70 70 70 70 70	Saint-Nicolas	1	Paradis	83	17	54.120	10	90	54.120	0
Totale	Saint-Pierre	1	Paradis	76	24	920.597	39	61	920.597	0
C.M. Valdigne	Sarre	1	Paradis	86	14	817.309	35	65	729.332	-87.977
La Thuile 1 Mont Blanc 75 25 471.244 33 67 340.290 -130	Totale	ı		79	21	3.881.413	35	65	3.562.886	-318.527
Pré-Saint-Didier 1	C.M. Valdigne	1	Mont Blanc	94	6	294.927	13	87	290.457	-4.470
Didier 1 Mont Blanc 76 24 430.303 40 60 430.303 60	La Thuile	1		75	25	471.244	33	67	340.290	-130.955
Aosta 2 Città di Aosta 70 30 5.672.470 25 75 4.317.003 -1.355		1	Mont Blanc	76	24	430.303	40	60	430.303	0
Totale Città di Aosta 70 30 5.672.470 25 75 4.317.003 -1.353 C.M. Grand Combin 2 Grand Combin 81 19 2.898.520 35 65 2.514.084 -384 Totale Grand Combin 81 19 2.898.520 35 65 2.514.084 -384 C.M. Mont Emilius 2 Mont Emilius 84 16 3.140.453 32 68 3.080.141 -60. Totale Monte Cervino 82 18 2.495.658 30 70 2.313.795 -181 Valtournenche 3 Monte Cervino 81 19 2.918.457 30 70 2.666.346 -252 Challand-Saint-Anselme 4 Evançon 71 29 559.518 34 66 566.465 69 Challand-Saint-Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 0	Totale			80	20	1.196.474	30	70	1.061.050	-135.425
C.M. Grand Combin 2 Grand Combin 81 19 2.898.520 35 65 2.514.084 -384	Aosta	2	Città di Aosta	70	30	5.672.470	25	75	4.317.003	-1.355.467
Combin 2 Combin 81 19 2.898.520 35 65 2.514.084 -384 Totale Grand Combin 81 19 2.898.520 35 65 2.514.084 -384 C.M. Mont Emilius Mont Emilius 84 16 3.140.453 32 68 3.080.141 -60. C.M. Monte Cervino 3 Monte Cervino 82 18 2.495.658 30 70 2.313.795 -181 Valtournenche 3 Monte Cervino 79 21 422.799 35 65 352.551 -70. Totale Monte Cervino 81 19 2.918.457 30 70 2.666.346 -252 Challand-Saint-Anselme 4 Evançon 71 29 559.518 34 66 566.465 69 Challand-Saint-Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 60	Totale			70	30	5.672.470	25	75	4.317.003	-1.355.467
Combin S1 19 2.898.520 35 65 2.514.084 -38		2	Combin	81	19	2.898.520	35	65	2.514.084	-384.436
Emilius 2 Emilius 84 16 3.140.453 32 68 3.080.141 -60. Totale Monte Emilius 84 16 3.140.453 32 68 3.080.141 -60. C.M. Monte Cervino 3 Monte Cervino 82 18 2.495.658 30 70 2.313.795 -181 Valtournenche 3 Monte Cervino 79 21 422.799 35 65 352.551 -70. Totale Monte Cervino 81 19 2.918.457 30 70 2.666.346 -252 Challand-Saint-Anselme 4 Evançon 71 29 559.518 34 66 566.465 69 Challand-Saint-Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 0	Totale			81	19	2.898.520	35	65	2.514.084	-384.436
C.M. Monte Cervino 3 Monte Cervino 3 Monte Cervino 3 Monte Cervino 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 60 Cervino 3.080.141 -60.		2	Emilius	84	16	3.140.453	32	68	3.080.141	-60.313
Cervino 3 Cervino 82 18 2.495.658 30 70 2.313.795 -181 Valtournenche 3 Monte Cervino 79 21 422.799 35 65 352.551 -70. Totale Monte Cervino 81 19 2.918.457 30 70 2.666.346 -252 Challand-Saint-Anselme 4 Evançon 71 29 559.518 34 66 566.465 69- Challand-Saint-Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 0	Totale	Г		84	16	3.140.453	32	68	3.080.141	-60.313
Valtournenche 3 Cervino 79 21 422.799 35 65 352.551 -70. Totale Monte Cervino 81 19 2.918.457 30 70 2.666.346 -252 Challand-Saint-Anselme 4 Evançon 71 29 559.518 34 66 566.465 69- Challand-Saint-Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 0		3		82	18	2.495.658	30	70	2.313.795	-181.863
Challand-Saint-Anselme 4 Evançon 71 29 559.518 34 66 566.465 69-60.646 Challand-Saint-Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 00	Valtournenche	3	Cervino	79	21	422.799	35	65	352.551	-70.249
Anselme	Totale	I		81	19	2.918.457	30	70	2.666.346	-252.112
Victor 4 Evançon 62 38 856.964 39 61 856.964 0		4	Evançon	71	29	559.518	34	66	566.465	6947
C.M. Evançon 4 Evançon 73 27 949.835 24 76 845.697 -104		4	Evançon	62	38	856.964	39	61	856.964	0
			,							-104.137 0

Ente gestore	Distretto	Comunità montana	Spesa personale	Spesa corrente	Totale spesa	Contributi familiari %	Contributo regionale %	Totale entrate	Differenza a carico ente gestore
Totale		Evançon	66	34	3.229.470	35	65	3.132.279	-97.190
C.M. Monte Rosa	4	Monte Rosa	53	47	2.460.963	36	64	2.460.963	0
Totale		Monte Rosa	53	47	2.460.963	36	64	2.460.963	0
Gaby	4	Walser-Alta Valle del Lys	78	22	454.237	44	56	395.115	-59.123
Gressoney- Saint-Jean	4	Walser-Alta Valle del Lys	76	24	406.867	39	61	353.340	-53.526
Gressoney- La-Trinité	4	Walser-Alta Valle del Lys	100	0	27.229	10	90	27.344	115
Issime	4	Walser-Alta Valle del Lys	99	1	33.881	33	67	33.881	0
Totale		Walser-Alta Valle del Lys	79	21	922.214	40	60	809.680	-112.534
Va	ılle d'Aosta	a	74	26	26.320.434	32	68	23.604.432	-2.716.004

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 22 – Consistenza degli utenti dei soggiorni climatici per anziani e dei contributi erogati dalla Regione (in euro) per Comunità Montana.

Valori assoluti.

Anno 2003.

Comunità Montana	Contributo	Utenti
Città di Aosta	108.783,00	636
Evançon	51.338,00	205
Grand Combin	8.956,00	60
Grand Paradis	13.272,00	53
Monte Cervino	20.785,00	83
Mont Emilius	17.530,00	70
Monte Rosa	27.296,00	109
Valdigne-Mont Blanc	10.267,00	41
Valle d'Aosta	258.227,00	1.257

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Le comunità montane ricevono un contributo in relazione al numero di partecipanti ai soggiorni stessi, che non supera la spesa effettivamente sostenuta .

Tabella 23 – Consistenza degli utenti dei soggiorni climatici per anziani e dei contributi erogati dalla Regione (in euro) per Comunità Montana.

Valori assoluti.

Anno 2004.

Comunità Montana	Contributo	Utenti
Città di Aosta	d.n.d.	d.n.d.
Evançon	46.747,58	206
Grand Combin	12.475,90	86
Grand Paradis	12.254,22	54
Monte Cervino	22.466,07	99
Mont Emilius	18.835,19	83
Monte Rosa	27.004,67	119
Valdigne-Mont Blanc	10.211,85	45
Valle d'Aosta	149.995,48	692

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Le comunità montane ricevono un contributo in relazione al numero di partecipanti ai soggiorni stessi, ovviamente che non superi la spesa effettivamente sostenuta.

Per il servizio di assistenza personale alla vita indipendente, la Regione prevede di erogare dei voucher direttamente all'utente che ne fa richiesta. I voucher corrispondono all'80% del costo complessivo lordo del servizio e comprendono la remunerazione dell'assistente personale, la copertura degli oneri assicurativi e previdenziali, in misura non superiore ai 7.000 euro annui per il periodo compreso tra settembre 2003 e agosto 2004 e in misura non superiore ai 10.000 euro annui per il periodo compreso tra settembre 2004 e agosto 2005.

Le domande presentate corrispondono alle domande accolte in quanto si sono tenuti dei colloqui preliminari con i potenziali utenti del servizio e/o i loro familiari e, in alcuni casi, con le assistenti sociali di riferimento in modo da rilevare l'effettiva necessità di usufruire di tale servizio prima della presentazione della domanda. La domanda accolta non ha scadenze annuali, per cui il numero di utenti fruitori per anno può differire dal numero di domande accolte.

Tabella 24 – Consistenza delle domande relative al servizio di assistenza alla vita indipendente presentate alla Regione Autonoma Valle d'Aosta, consistenza dei fruitori e consistenza in euro della spesa liquidata per anno. Valori assoluti.

Anni 2003-2004.

Anno	Domande presentate	Domande accolte	Utenti fruitori del servizio	Spesa liquidata
2003	13	13	7	47.307,33
2004	10	10	14	47.507,55

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

La voce di assistenza riguardante l'invalidità viene descritta con attenzione alla spesa, alle liquidazioni e compensi e alle singole categorie di beneficiari.

Nel periodo compreso tra il 2000 e il 2003 la spesa impegnata dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per le pensioni di invalidità è aumentata dell'11,9% passando da 17.621.509 euro a 20.000.000 euro (con una incidenza della spesa liquidata sempre elevata, superiore al 90% della quota impegnata) (tabella 25). La spesa per le commissioni mediche di accertamento di invalidità è aumentata del 28,6% negli ultimi quattro anni, passando da 92.524 euro del 2000 a 129.646 euro del 2003. Poiché la frequenza annua delle sedute delle commissioni è diminuita, da 216 a 205, la spesa media per commissione e quella per utente visitato risulta incrementata, rispettivamente del 36,4% (da 402 euro a 632 euro) e del 40,8% (da 29 euro a 49 euro) (tabella 26).

Oltre alla spesa per le pensioni e a quella per le commissioni, la contabilità di settore presenta la voce di spesa per le prestazioni economiche continuative a favore di ex combattenti, nefropatici e trapiantati,

tubercolotici e silicotici. Similmente ai precedenti capitoli di spesa, anche quella continuativa tende ad aumentare dal 2000 al 2003, passando da 87.456 euro del 2000 a 971.798 del 2003. La categoria beneficiaria della quota maggiore di assistenza finanziaria è dal 2000 al 2002 quella dei nefropatici e trapiantati; l'entrata in vigore nel 2002 della legge di settore a favore di ex combattenti ed equiparati (operativa a partire dal maggio 2003) ha portato nell'ultimo anno alla maggiore distribuzione di risorse finanziarie per categoria, pari a 596.778 euro (tabella 27).

Tabella 25 – Consistenza in euro della spesa impegnata e della spesa liquidata dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per le pensioni di invalidità per anno.

Valori assoluti e tassi.

Anni 2000-2003.

Anno	Spesa impegnata	Spesa liquidata	% della spesa liquidata
2000	€ 17.621.509,40	€ 17.620.571,56	99,99%
2001	€ 18.592.448,00	€ 17.556.965,12	94,43%
2002	€ 18.592.448,00	€ 18.208.295,23	97,93%
2003	€ 20.000.000,00	€ 19.158.166,56	95,79%

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 26 – Numero di sedute, ammontare in euro della spesa complessiva per le commissioni e spesa media per utente per anno in Valle d'Aosta.

Valori assoluti e medi.

Anni 2000-2003.

		Anno								
	2000	2001	2002	2003						
Numero di sedute	216	220	226	205						
Spesa per commissione	402,28	492,9	621,75	632,42						
Spesa complessiva	92.524,40	114.352,80	141.759,00	129.646,10						
Spesa per utente visitato	29,00	37,42	49,53	49,69						

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 27 – Ammontare in euro della spesa per tipologia di beneficiari e anno in Valle d'Aosta. Valori assoluti.

Anni 2000-2003.

	Tipologia di beneficiari									
Anno	Ex-combattenti ed equiparati	Nefropatici e trapiantati	Tubercolotici	Silicotici	Totale					
2000	0	0	0	87.456	87.456					
2001	0	359.780	24.487	63.732	448.000					
2002	0	307.095	10.384	61.765	379.244					
2003	596.778	306.188	7.840	60.992	971.798					

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Differenti leggi regionali di settore regolamentano in Valle d'Aosta la gestione delle domande e della spesa per interventi assistenziali nei seguenti settori:

- Interventi assistenziali ai minori, legge regionale 17/1984;
- Contributi per assistenza domiciliare, ricovero e assunzione di retta per ricovero, legge regionale 22/1993;
- Norme in materia di assistenza economica, legge regionale 19/1994;
- Contributi a favore di associazioni ed enti di tutela di cittadini, invalidi, mutilati e handicappati operanti in Valle d'Aosta, legge regionale 12/1994;
- Contributi a favore di Istituti di Patronato e di Assistenza Sociale operanti in Valle d'Aosta, legge regionale 9/1996;
- Interventi a sostegno della famiglia, legge regionale 44/1998.

Con attenzione alle domande relative alla legge regionale 17/1984 e alla spesa liquidata nel triennio 2001-2003, si osserva un incremento delle domande del 12,5% da quota 1.047 del 2001 a 1.197 del 2003 e della spesa sostenuta del 9,3% da 1.342.787 euro a 1.480.672 euro. I contributi per il pagamento delle rette dei collegi sono la tipologia di intervento assistenziale che ha messo in evidenza il più consistente incremento delle domande e della spesa nelle ultime tre annualità (18%) (tabella 28).

In merito alla legge regionale 22/1993 relativa ai contributi per assistenza domiciliare, ricovero e assunzione di retta per ricovero a favore di persone anziane e handicappate, alcooldipendenti, tossicodipendenti, infetti da HIV e affetti da AIDS, nell'ultimo anno considerato (2003) si osserva una spesa pari a 1.819.578 euro ripartita in maniera abbastanza proporzionale tra i contributi per l'assunzione della retta per il ricovero e quelli per l'assistenza a domicilio. Quest'ultima categoria di spesa è invece quella che ha visto la presentazione della quota più consistente di domande (178 contro le 59 finalizzate ai contributi per il ricovero). In totale, 181 delle 237 domande presentate sono state accolte (tabella 29).

Tabella 28 – Consistenza delle domande relative alla L.R. 17/1984 presentate alla Regione Autonoma Valle d'Aosta e consistenza in euro della spesa liquidata per anno. Valori assoluti.

Serie storica 2001-2003.

L.R. 17/1984 "Interventi assistenziali	De	omande presen	tate	Spesa Liquidata				
ai minori"	2001	2002	2003	2001	2002	2003		
Art.8 – Sussidi straordinari	39	7	44	52.725	33.475	69.742		
Art. 9 - Contributi per pagamento rette collegi	604	493	741	886.349	734.586	945.822		
Art. 10 - Contributi per pagamento rette colonie	371	448	378	229.653	298.778	283.742		
Art. 11 - Affidamenti familiari a parenti e a terzi	33	38	34	174.060	196.021	181.366		
Totale	1.047	986	1.197	1.342.787	1.262.860	1.480.672		

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

Tabella 29 – Consistenza ed esito delle domande relative alla L.R. 22/1993 presentate alla Regione Autonoma Valle d'Aosta e consistenza della spesa liquidata per anno. Valori assoluti.

Anno	2003.
------	-------

L.R. 22/1993 "Contributi per l'assistenza domiciliare, contributi per ricovero, assunzione di retta per il ricovero"	Domande presentate	Domande accolte	Domande respinte	Spesa liquidata
Art. 1 a – Contributi o assunzione della retta per il ricovero	59	48	11	892.193
Art. 1 b – Contributi per l'assistenza a domicilio	178*	133	33	927.385
Totale	237	181	44	1.819.578

^{*} di cui 12 non esaminate per rinuncia del richiedente o per documentazione incompleta

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

L'assistenza economica, regolamentata dalla legge 19/1994, riguarda in particolare tre voci di spesa:

- l'integrazione al minimo vitale;
- i contributi straordinari;
- i contributi straordinari per prestazioni sanitarie.

Il dato disponibile a livello aggregato nelle annualità 2001, 2002 e 2003 mette in evidenza la presenza di un calo delle domande presentate, che da 624 nel 2001 passano a 461 nel 2003, e un incremento della quota delle domande accolte (che dal 38% del primo anno diventano il 56% del 2003). Alle domande

accolte nell'ultima annualità disponibile (260), corrisponde una spesa pari a 508.317 euro, quasi l'80% in più di quella sostenuta nel 2001 per finanziare 241 domande (tabella 30).

Nel corso del 1994 è stata approvata un'ulteriore norma, la legge regionale 12/1994, riguardante i contributi a favore di associazioni ed enti di tutela di cittadini, invalidi, mutilati e handicappati operanti in Valle d'Aosta. Nel periodo compreso tra il 1993 e il 2004 la spesa impegnata per i contributi è aumentata del 45% circa, passando da 20.658 euro a 30.000 euro, con il più sensibile incremento negli ultimi due anni, 2003 e 2004.

Sempre in materia di contributi, questa volta a favore di Istituti di Patronato e di Assistenza Sociale operanti in Valle d'Aosta, legge regionale 9/1996, l'andamento della spesa media nel periodo compreso tra il 1998 e il 2002 è stato altalenante, stabile nei primi due anni (con valori pari a 67.139 euro), decrescente nel 1999, quindi crescente nel 2001 (quando raggiunge la quota massima di 82.633 euro) e ancora in calo nell'ultimo anno (60.000 euro).

Tabella 30 – Consistenza delle domande relative alla L.R. 19/1994 presentate alla Regione Autonoma Valle d'Aosta e consistenza della spesa liquidata per anno. Valori assoluti.

Serie storica 2001-2003.

L.R. 19/1994 "Norme in materia di assistenza		Domande presentate		Domande accolte		Domande respinte			Spesa liquidata			
economica"	2001	2002	2003	2001	2002	2003	2001	2002	2003	2001	2002	2003
Art. 3 – Integrazione al minimo vitale Art. 5 – Contributi straordinari Art. 7 – Contributi straordinari per prestazioni sanitarie	624	485	461	241	226	260	383	259	201	285.479	194.225	508.317

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

L'ultima voce di assistenza riguarda le domande e la spesa in materia di sostegno della famiglia ed è regolamentata dalla legge regionale 44/1998.

Le voci di spesa della legge riguardano gli interventi a sostegno dell'educazione e della cura dei bambini (assegno post-natale), i voucher per servizi, gli interventi a sostegno delle gestanti sole, gli interventi a sostegno della cura di soggetti in difficoltà e il finanziamento per progetti sperimentali di auto aiuto gestiti dalle famiglie.

Con attenzione agli interventi a sostegno dell'educazione e della cura dei bambini (assegno post-natale), nel corso del triennio 2001-2003 le domande liquidate sono diminuite del 27,3%, passando da 2.253 del 2001 a 1.639 del 2003, su effetto dell'incremento delle domande non accolte per mancanza dei requisiti (superamento della soglia di reddito) (tabella 31). In totale, la spesa liquidata è stata pari nel 2002 a 823.497 euro e nel 2003 a 1.106.947 euro.

Tabella 31 – Consistenza delle domande di assegno post-natale liquidate e non liquidate dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per anno.

Valori assoluti e medi.

Serie storica 2001-2003.

Anno	Domande liquidate	Domande non liquidate	Percentuale domande non liquidate		
2001	2.253	140	6%		
2002	1.697	498	21%		
2003	1.639	533	22%		

In merito alle domande di voucher per servizi nel periodo compreso tra il 2001 e il 2003 le domande hanno visto un incremento passando da 4 a 8, così come la spesa media che da 256 euro è passata a 360 euro (tabella 32).

Tabella 32 – Consistenza delle domande di "voucher per servizi" accolte dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta e media della spesa impegnata per anno.

Valori assoluti e medi.

Serie storica 2001-2003.

200)1	20	02	2003		
Domande accolte	Spesa media	Domande accolte Spesa media		Domande accolte Spesa med		
4	256,46	2	258,23	8	360,75	

Fonte: Regione Autonoma Valle d'Aosta – Direzione Politiche Sociali

La spesa liquidata per gli interventi a sostegno delle gestanti sole nel triennio 2001-2003 è aumentata, passando da 1.390 euro (per una domanda) a 5.038 euro (per due domande).

Gli interventi a sostegno della cura di soggetti in difficoltà hanno fatto registrare un calo di spesa del 51,3%, passando da 3.294 euro nel 2001 a 1.602 euro nel 2003.

Il finanziamento di progetti sperimentali di "auto aiuto" gestito da famiglie è, infine, aumentato raggiungendo nel 2003 quota 5.720 euro (per una domanda) (tabella 33).

Tabella 33 – Consistenza delle domande relative alla L.R. 44/1998 presentate alla Regione Autonoma Valle d'Aosta e consistenza della spesa liquidata per anno.

Valori assoluti.

L.R. 44/1998 " Interventi a	Domande presentate		Domande accolte		Domande respinte			Spesa liquidata				
sostegno della famiglia"	2001	2002	2003	2001	2002	2003	2001	2002	2003	2001	2002	2003
Art. 13 c. 5 – Interventi a sostegno delle gestanti sole	1	5	3	1	1	2	0	4	1	1.390	4.650	5.038
Art. 17 – Interventi a sostegno della cura di soggetti in difficoltà	4	2	2	2	1	1	2	1	1	3.294	1.445	1.602
Art. 20 – Finanziamento progetti sperimentali di auto aiuto gestiti da famiglie	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0	2.760	5.720